modum unius totius, seu individui, adeoque non fuit ejus intentio observare unam partem sine altera; tum quia ipsam confessionem vovit solum ob jubilæum lucrandum, et dictam incessionem nudis pedibus, ac gestationem cilicii solum tanquam accessorium ad peregrinationem, ut principale: cessante autem fine, cessat obligatio mediorum; arg. cap. *Cum cessante* 60, De appellat., l. *Adhibere* 9, § 2, ff. *De jure patronat.*, l. *Cum ratio* 7, ff. *De bonis damnator.*, et ruente principali, ruit et accessorium, arg. cap. *Accessorium* 42, De regul. juris in 6, ibi: « Accessorium naturam sequi congruit principalis. » l. *Nihil dolo*, § *Cum principalis* 129, ff. *De regul. juris*, ibi: « Cum principalis causa non consistit, nec ea quidem, quæ sequuntur, locum habent, » et concordat l. *Cum principalis* 178, ff. eod.

(23. Materia voti debet esse res moraliter bona. Unde opus lege naturali, divina, vel humana prohibitum non potest voveri, et si voveatur, votum nedum est illicitum, sed invalidum et nullum. *Communissima*.

(24. Sic invalidum est omne votum emissum pro re illicita a Deo impetranda, ut si meretrix voveat partem suarum meretricii, aut usurarius partem suarum usurarum, vel latro partem suorum latrociniorum dare Ecclesiæ, seu pauperibus, ex intentione movendi Deum ad sibi majorem horum iniquorum proventuum occasionem concedendam. Item invalidum est votum jejunandi, audiendi sacrum, etc., si emittatur ab impudico ad impetrandum a Deo illicitum complexum personæ concupitæ, a vindicativo ad sumendam injustam vindictam de suo inimico, ab ambitioso ad capessendam vanam gloriam, et laudem hominum, a rixoso, seu belligerante, aut litigante ad obtinendam injustam victoriam, etc. Et ratio est, quia dare eleemosynam, seu quodvis opus bonum facere ad impetrandam a Deo rem illicitam, vel iniquam, est actio mala, et blasphemum, quia talis quantum est in se, Deum auctorem peccati facit, adeoque nec licite, nec valide voveri potest. Sic doctores communiter.

(25. Validum autem est votum factum ex affectu ad rem bonam, ut bona est, quamvis conjuncta cum causa mala, et pessima, ut si quis voveat jejunium, eleemosynam, peregrinationem, religionem, etc., si ex duello evaserit salvus, si non capiatur in furto, si proles non nascatur ex suo adulterio, si infamiam evitaverit ex sua fornicatione, etc. Et ratio est quia, licet duellum, furtum, adulterium, fornicationem velle, malum et pessimum sit, tamen his positis, in duello incolumem servari, in furto non capi, prolem ex adulterio non suscipere, infamiam ex fornicatione evitare revera mala non sunt, sed bona, ac Dei specialia beneficia sunt, ad quæ proinde impetranda valida sunt dicta vota, cum non cadant super illa mala, sed super hæc bona considerata, quatenus in se bona sunt. Sic doctores passim.

(26. Opus de se indifferens non potest esse materia voti, nisi in finem bonum ordinetur. *Communis*. Et ratio est, quia res indifferens non est de se Deo grata, nisi in finem bonum ordinetur, adeoque non potest esse materia voti, nisi ex addito fine, aut circumstantia bona de indifferenti evadat bona, ac Deo grata. Sic nullum de se est votum nunquam spuendi in ecclesia, si ipsi nullus finis bonus addatur; validum autem est, si in finem bonum ordinetur, ut si fiat votum nunquam ibi spuendi, ne suis spulis fœdetur ecclesia cum nausea aliorum. Item nullum est votum non vescendi capite animalis in honorem S. Joannis Baptistæ capite diminuti, non edendi carnen tostam in honorem sancti Laurentii igne tosti, relicta interim sibi facultate vescendi aliis carnibus æque, vel magis delicatis ad satietatem. Validum tamen est, si vovens nimis affectus sit ad tale ciborum genus, et mortificationis gratia voveat Deo se abstinere ad talis sancti honorem. Item nullum est votum certarum mulierularum non nendi die Sabbati in honorem B. Mariæ Virginis, relicta interim sibi et suis facultate aliis similibus operibus laborandi; validum autem est, si mulier sic vovens sit nimis affecta ad nendum, sicque voveat non mere ad talis prædominantis passionis mortificationem, et ut interim orationi ac aliis exercitiis vacare possit.

(27. Item invalidum est votum etiam rei bonæ et honestæ, si fiat ob finem omnino indifferentem et temporalem, ut si quis voveat jejunium, abstinentiam a vino, aut certis lautioribus cibis ob solum finem parcendi sumptibus, vel sanitatem naturaliter conservandi, aut recuperandi. Et ratio est, quia in moralibus species rei sumitur a fine, adeoque si finis rei promissæ est indifferens, totus actus ex objecto erit indifferens, sicque erit materia inepta voti. Validum autem erit simile votum, si fiat ob finem impetrandi a Deo, etiam bona temporalia et indifferentia, honeste tamen et rationabiliter petibilia a Deo, ut sanitatem corporis, officium honorificum, utile matrimonium, congruas divitias, etc. Et ratio est, quia hæc a Deo tanquam eorum auctore petere, vel pro impetratis gratias agere bonum et honestum est, sicque apta materia voti esse possunt. Sic doctores communiter.

(28. Materia voti debet esse de meliori bono, quam ejus oppositum; *Communis*. Et ratio est clara, quia Deo magis placet opus, quod majus et melius est, quam oppositum minus bonum, adeoque non erit Deo acceptum, si quis voveat minus bonum, omisso ejus opposito bona majori, quia hoc ipso se obligaret ad omittendum oppositum, quod majus, et melius est, et Deo gratius; sicque tale votum utroque Deo non acceptum, invalidum est.

(29. Hinc invalidum est absolute loquendo votum nubendi, quia non est de meliori bono, cum status ei oppositus, nempe status cælibatus, sit longe melior, ut habetur ex-

presse ex Apostolo (*I Cor. VII, 38*), ibi: *Qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit, et qui non jungit, melius facit*. Et definitum a concilio Trident., sess. XXIV, canon. 10, ibi: « Si quis dixerit statum conjugalem anteposendum esse statui virginitatis, vel cælibatus; et non esse melius ac beatius manere in virginitate, aut cælibatu, quam jungi matrimonio, anathema sit. » Secus autem esset, si quis non posset frenare concupiscentiam, nisi per matrimonium; tunc enim votum nubendi esset promissio Deo grata, adeoque valida, quia, licet matrimonium, absolute loquendo, sit minus bonum suo opposito, potest tamen per accidens ex circumstantiis hic et nunc esse majus bonum, sicque cadere sub voto, juxta illud Apostoli (*I Cor. VII, 6*): *Melius est nubere, quam uri*. *Communis*.

(30. Sicque invalidum est votum nunquam vovendi, quia impedit majus bonum, cum absolute sit melius vovere. Ast tamen validum erit votum non vovendi indiscrete, temere, aut inconsulto confessario, vel viro prudente, quia vovere cum tali cautela est quid honestum ad virtutem prudentiæ spectans, ac melius, quam suum oppositum. *Omnes*.

(31. Item invalidum est votum ludendi honeste, bibendi moderate, si fiat absolute, et importet obligationem absolutam ad lussum, vel ad potum, quia, licet ludere honeste, bibere temperate sint actus boni et honesti, eorum tamen oppositum, nempe carentia, seu abstinentia est melior et Deo gratior; est tamen validum tale votum, si fiat conditionate dicendo, v. g.: *Voveo, si lusero, honeste, sine fraude, contentione et scandalo me lusurum, quoties bibero, temperate me bibiturum; quia tale votum est de meliori bono, cum, posita dicta conditione, materia voti non sit ipsum ludere, vel bibere, sed ipsa honestas in ludendo, et temperantia in bibendo, quod sine dubio melius est suo opposito: Communissima*.

(32. Materia voti debet esse de opere, et facto proprio. Unde invalidum est votum directe emissum de facto alieno, ut alieno. Sicque invalida sunt vota parentum filios, vel filias religioni voventium. Item patrum familias, cum vovent, ut suæ familiæ jejunent certis vigiliis, confiteantur, et communicent certis festis, etc. Tales enim filii, et filiæ, et familiæ non obligantur dictis votis parentum, aut patrum familias, nisi voluntarie ea ratificent, sicque vota alienæ suæ efficiant, quia in tali casu obligarentur dictis votis, utpote jam suis factis per propriam ratificationem, arg. cap. *Ratificationem* 10, De regul. juris, in 6, ibi: « Ratificationem retrahit, et mandato non est dubium comparari. » Qua ratione sacri canones, et concilia antiqua, præsertim Toletanum IV, cap. 48, cum dicunt: *Filios paterno voto religioni devotos obligari religioni, nec si jam ingressi fuerint, posse ad sæculum reverti, intelligenda sunt cum hac conditione, modo filii conuserint, aut parentum vo-*

tum ratificaverint, seu ratum habuerint, ut expresse decernitur in cap. *Cum simus* 14, De regularibus. Sic doctores communiter.

(33. Sic cum communitas aliqua vovet aliquid, v. g., monasterium certa jejunia, civitas vel pagus certas processiones, vel ferias et hujusmodi, vi voti et religionis obligantur solum primi personaliter voventes; successores autem non obligantur vi voti, nisi ratificaverint, arg. *Citatis juribus*. Unde promissiones, et vota, quæ frequenter fieri solent ab universitatibus servandi sub præcepto festum alicujus sancti, ac jejunandi in vigilia, non obligant populum, qui tamen potest sponte promissa servare; et nullus est pœna cogendus, ut illa die abstineat ab operibus servilibus; Barbos., in *Collectan., decis. Apostolic.*, verb. *Festum in Communi*, n. 8; Monacell., part. II, tit. 13, formul. 1, n. 15, ubi testatur se vidisse pluries, supplices libellos hac in re. sacræ congreg. Rit. porrectos pro confirmatione hujusmodi promissionum et votorum fuisse rejectos, et præsertim in *Urbeveta* 6 Octobris 1696; in *Messanen. voci Melazzi* 25 Januarii; et in *Alessanen. Terræ Corsani* 6 Septembris 1698.

* Hoc ipsum docet Cuncti tract. 4 De Decalogi præcepto, cap. 10, § 4, num. 6, cum nonnullis tamen limitationibus. Sic enim habet: « Ad vota communitatis præsentis, regulariter loquendo, non tenentur posteri futuri, nisi actiones illæ, aut consuetudine præscribantur, aut in voti emissionem intervenit etiam episcopi consensus. Quia et consuetudo præscripta vim legis habet, et consensus episcopi inducit vim quamdam præcepti: ita ut posteri succedentes, non vi voti prædecessorum, sed vi præcepti episcopalis implere teneantur. Plerumque tamen obligantur, tum ratione scandali, quod aliis observantibus afferret, tum ratione dissensionum, quas, diversimode ab illis se gerendo, excitarent. »

(34. Opera præcepta possunt esse materia voti; unde quamvis præceptum sit de non fornicando, de non furando, de audiendo sacro diebus festis, de jejunando in Quadragesima, et hujusmodi, adhuc de similibus validum et obligatorium votum emitti potest, et transgressio talis voti, verb. gr. fornicatio, furtum, et hujusmodi, duplex erit peccatum, et contra præceptum non fornicandi, non furandi, et hujusmodi, et contra religionem proprii voti; et ratio est quia, cum necessitas præcepti non sit simpliciter sed solum ex suppositione finis, nempe si homo peccatum evitare, et salutem consequi velit, juxta illud (*Matth. XIX, 17*): *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata*, ac proinde voluntas simpliciter libera maneat ad opus præceptum, vel prohibitum faciendum, vel omittendum, aut e contra; ideo poterit ipsa magis determinari, et obligari per votum, cum nihil obstet eadem ex diversis obligationum capitibus debitam esse, ac diversis vinculis astringi ad idem, uti notant DD. in l. *Scire* 29, § *Si a jure*, ff. de verbor. obligationibus.

(35. Magis meritoria sunt opera bona facta ex voto, quam si sine voto sponte fiant. *Communis*. Et ratio est, quia melius, et magis meritorium est opus habens duplicem honestatem, quam habens unicam; sed opus bonum factum ex voto, ultra honestatem religionis, ergo, etc. Tum quia plus Deo dat, et consecrat, qui ex voto bonum operatur, quam qui sine voto, quia ultra actum, quem dat aliter, etiam dat voluntatem, quam Deo astringit, sicuti plus dat qui non tantum fructum, sed etiam arborem donat, ut recte notat S. Anselmus lib. *De similitudinibus*, cap. 48, adeoque melius, et magis meritorium est opus bonum ex voto, quam si sine voto sponte fiat.

(36. Nec valet objicere, quod qui operatur ex voti obligatione, magis ex necessitate quam ex libera voluntate operatur, adeoque minus meritorium est ejus opus, cum Apostolus *II Cor. IX*, dicat: *Non ex necessitate, hilarem enim datorem diligit Deus*. Non valet, inquam, quia necessitas obligationis orta ex voto minime tollit libertatem voluntatis, nec minuit, quia homo justus sponte ac libere operatur, quod sponte ac libere vovit, etsi forte non operaturus, nisi vovisset. Et Apostolus loquitur de necessitate contra voluntatem imposita, non de illa, quam quis sponte assumit in voto; unde S. Augustinus, epist. 43, *Ad Armentarium et Paulinam*, expresse dicit: « Felix est necessitas, quæ in meliora compellit. »

(37. Vovere, et voto se Deo obligare possunt omnes sufficientem usum rationis habentes, præsertim post septennium; quamvis etiam ante septennium id possit fieri ab aliquo, cujus cognitio, seu malitia prævenit, aut suppleverit ætatem; sic doctores jam fere communiter post glossam in can. *Mulier* 14, caus. 32, q. 2. dicentem expresse, quod « qui potest se obligare diabolo, potest et Deo; » cum non videatur plus, aut minus requiri, et sufficere ad obligandum se Deo per votum, quam ad se obstringendum diabolo per peccatum mortale.

(38. Votum inducit obligationem in conscientia exsequendi promissum. *Communis*, et certa, et habetur expresse ex pluribus sacræ Scripturæ locis; *Deuteronomii XXIII*, ibi: *Si nolueris polliceri, absque peccato eris; quando autem semel egressum est de labiis tuis, observabis*. Rursus, *ibid.*: *Cum votum voveris Domino Deo tuo, non tardabis reddere, quia requirit illud Dominus Deus tuus, et si moratus fueris, reputabitur tibi in peccatum; Ecclesiastes V*, ibi: *Si quid vovisti Deo, ne moreris reddere; displicet enim ei infidelis, et stulta promissio*; psal. *LIX*, ibi: *Redde Altissimo vota tua*; psal. *LXIX*, ibi: *Reddam tibi vota mea, quæ distinxerunt labia mea*, cum similibus, et est expresse definitum in c. *Licet* 6, De voto.